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Tirang, mé 31.10.2024

Té nderuar,

Duke vlerésuar maksimalisht institucionet tuaja prestigjioze té cilat e kané ndihmuar edhe e
ndihmojné Shqipériné né rrugén e zhvillimit dhe reformave duam té ndajmé me ju njé shqetésim
thelbésor q& lidhet me paanshméring dhe impaktin real t& projekteve tuaja nga te cilat rrjedhin
géndrimet tuaja mbi ecuriné e Shqipérisé.

Raportet tuaja t€ monitorimit pér Shqipériné kané njé nga autorét themelor znj. Linda Rama ose
qéndrén ku ajo éshté bashkéthemeluese “Human Development Promotion Centere”

Znj. Linda Rama, &shté bashkéshortja e kryeministrit Edi Rama. Ajo sipas protokollit shtetéror
pérfagéson bashké me t& shoqin qevering shqiptare. Théné kété, Znj. Rama sipas gjithé ligjeve
shqiptare dhe ndérkombétare, &shté gjendur pérballé konfliktit té interesit sa heré qé é&shte
kontraktuar nga ana juaj pér té kryer matje , analiza apo vlerésime ekonomike apo sociale pér
Shqipérin€ pérsa kohé qé bashkéshorti i saj éshté Kryeministri i vendit.

Shqipéria sot vuan nga mungesa e theksuar e té dhénave té besueshme edhe objektive. Ndaj cdo
raport ndérkombétar mbi ecuriné e zhvillimit ekonomik dhe social né Shqipéri, konsiderohet njé
burim i besueshém informacioni qé tejkalon propagandén edhe mosbesimin e gjithé paléve té
tjera.

Po ashtu raportet e donatoréve furnizojné me njohuri t&¢ nevojshme edhe t& domosdoshme pér
ndértimin edhe t& politikave zhvillimore . Por duke u pérgatitur direkt nga shtépia kryeministrore
kjo vé& né rrezik gjithé besueshmériné e raportimeve tuaja, duke dobésuar késhtu besimin e publikut
se ju jeni partneré t& barazlarguar nga palét politike.

Kredibiliteti edhe paanshméria e produkteve té sponsorizuara nga institucionet tuaja démtohet
réndé né€ kushtet kur njé nga autoret &shté pikérisht znj. Linda Rama e cila pér shkak té interesit
t€ drejtpérdre;jté e ka te pamundur paanshmering. Gjithashtu pasurimi i zj.Rama dhe pér rrjedhojé
familjes s€ saj kryeministrore, ndonése né kété rast nga fonde jo publike por pér shkak té lidhjes
me geveriné t& raportimeve &shté e papérputhshme edhe me Kushtetutén e Shqipérisé.

Ne nuk gjykojmé kapacitet profesionale t& zonjés Rama por gjykojmé se kriteret e saj t& pavarésisé,
edhe pranushméris¢ jang t& cénuara. Znj. Linda Rama mund té keté ekspertizén dhe njohurité e



nevojshme pér t& qéné ekspertja juaj né ¢do vend tjetér ku nuk ka konflikt t& hapur interesi, e ku
nuk do ti duhet t& vleresojé apo gjykojé politikat e ndérmarra nga bashkéshorti edhe babl 1 djalit
té saj i cili ka 12 vjet q€ geveris.

Standartet tuaja etike pér shmangien e konfliktit t& interesit ku para marrjes sé ¢do projekti cilido
ekspert duhet té kaloj kriteret e pranueshmérisé (eligible criteria), né kété rast nuk jan€ plotésuar.

Né kéto kushte ne shprehim shqetésimin qé té dhénat tuaja té deritanishme jané t& kontaminuara
nga njéanésia e autores znj.Linda Rama dhe kérkojmé eleminimin e ¢do lloj influence si autore
apo népérmjet gendrave té krijuara prej saj ose me té ardhmen né projekte qé lidhen me Shqipériné.
Interesi yné &shté bashképunimi me organizatat tuaja, edhe referimi si t€¢ dhéna t& sakta t&
raportimeve tuaja. Ndaj pavarésia dhe largésia nga palét politike, do ishte qéndra e besimit mes
nesh dhe jush.

Duke vlerésuar maksimalisht ndjeshmériné tuaj ndaj paanshmérisé politike

Ju falendwerojmé
Deputetet e Grupit Parlamentar t&¢ PDSH
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